Chermes quid sit,

Coccon Græci, chermes Arabes. Granum tinctorum. Discrimen cocci.

Vestis Consulium Colonienſium.

Chermes quid sit.

Syrupus ex Absinthio simplex Mesuæ.

Rec. Absinthij Romani, drachmas centum.

Coquatur in libris tribus aquæ, ad tertiam partem, deinde fricetur manibus, coletur, & cum mellis, ac uini ana libra una, fiat *Syrupus*.

Syr. ex Absinthio simplex Mesuæ.

Syrupus ex Absinthio compositus, eiusdem.

Rec. Absinthij Romani lib. mediā. Vini albi & antiqui boni & odoriferi, succi cytoniorum purati, ana libras duas, & semissem. Rosarum rubrarum uncias duas. Spicæ drachmas tres.

Syr. ex Absinthio compos. Mesuæ.

Dimittatur per diem & noctem in uase lapideo, deinde coquantur facilliter ad medietatem: Expri me & cum mellis duabus libris, fiat *Syrupus* expertus & nobilis.

potest zaccarum pro melle constitui.

CRONENBURGIUS.

In primis nō uideo, quomodo in tam pauxilla quantitate uini, ista macerari & decoqui possint. Ego aliquando expertus sum, cum absinthio mediocriter sicco, sed omnino decem libras uini necessarias esse deprehēdi. Sed si quis æquales portiones succi cydoniorū substituatur, ualentius adstringet. Actuarius ex multis compositū refert cap. proprio, quem etiam octo simplicibus adiecit superat *Nico. Myrepsus* *Drosato* 12. *Serapio* *Tract.* 7. cap. 23. diuersum à superioribus scriptū reliquit, quem primo loco recen-

Tertia pars
absinthij suffi-
cit.

Aquæ quan-
titas in syru-
po augenda.

Quæ stoma-
cho saporeu-
tilia.

Absinthium
triplex.
Primum.

set Auicenna lib. 5. summa 1. Tract. 6. Idem habet tres alios. Atqui hoc loco si quis æquo perpendat ma-
deramine, Syrupi istius amarorem, & contra nostratiū penè omnium delicata eundem refrigerantiū pala-
ta, iudicabit is tertiam absinthij partem, pro tota hac dosi sufficere, & sumenibus gratiorē iucundio-
remq; estimari. Damnat reprobatiq; alioqui crebrò uulgi, quod aut nō satis intelligit, aut planè nō in-
telligit. Idcirco illorum hic gustui nos accommodantes, tantum quatuor ex absinthio uulgari mediocriter
siccio uncias iniicimus, ac paramus superiori Mesuæ doctrina: sed aquæ quantitatē augemus in simplici,
& uini in composito, alioqui nullam cocturam admittet. Idem mecū fatebuntur, quicunq; eius periculū
fecerint. Aut quod magis laudo, Romanū alio nomine Pomicum, quod multò minus est amarum, accipio.
notum enim est illud, quæ acerbam habent permixtam facultatē, amica & utilia magis sunt stomacho:
quæ uerò amara sunt, omni partem infesta habentur. Quapropter etiam n. Methodi Galenus ad iocino-
ris & uentris phlegmonas, Pomiciū præ alijs cōmendat. Est autem absinthium triplex, Romanū siue
Pomicum flore ac folio ceteris absinthijs multò minore, odore quoq; nō modò nō inuauit, uerum etiam
aromatum quidpiam præferre, cum reliquis sit sædus. Hoc Dioscorides 3. cap. 23. & Galenus sexto
simpl. & alibi, præstantius in Ponto ac Cappadocia, in monte Tauro nasci produnt: solum id gratum
est stomacho, quoniam plurimā adstrictionem cominet, & paucam amaritudinē: Reliqua duo generā
impediō inimica sunt, nempe cum amarore salugnem præ se ferentia. Theophrastus pecora Pomico
absinthio pasta pinguiora & pulchriora reddi autor est, & ut quidam, inquit, uolum, sine felle 9. Plan-
tarum, cap. 18. quod affirmat Plinius 27. cap. 7. ubi insignes absinthiorū uires memorat, sicut continen-
ter sequenti cap. Romanū hodie apud nos in cultioribus hortis prouenit, & simpliciter absinthium in-
telligitur, uulgò quibusdam Rōmsche Wermut, alijs Rōmsche Alsen, sanè hoc intelligit Mesuæ.

Secundum.

Alterum est marinū, quod Seriphium uocant, copiosissimū in Tauro monte iuxta Cappadociam,
& in Taphorisi Aegypti: nunc quoq; passim nascitur iuxta maris Hollandici littora, odore fetenti
grauissimoq; eo pleriq; tineas & uermes necant, ob id semen lumbricorū, ac mortem ueruiam appel-
lant: quanquam alij peculiariter eam uim Santonico attribuant: unde etiam Semen sancti dici coepit.

Tertium.

Tertium est Santonicū uocati, à Samonibus Gallie populis, apud quos magno prouentu gignitur,
quemadmodum etiam hodie locis quā pluribus nostris. Id opinor absinthium uulgare, quamuis in Syst.
uio inter tria absinthij genera ueteribus enumerata, non fuisse cōprehensum uideatur. Auicenna lib. 2.
cap. 2. quinq; species recenset, sed obscurat magis quā illustrat.

Syr. ex agre-
sta Mesuæ.

Syrupus ex Agresta Mesuæ.

Modus operationis eius est, sicut syrupus de acetositate citri: Quidam
condiunt garyophyllis.

CRONENBURGIUS.

Nemini dubium uideri debet, quin antiquissimis uiris hæc compositio usitata fuerit, nam comperio
similem fermè descripsisse Dioscoridem lib. 5. cap. 20. & Paulum 7. cap. 15. Aëtium 5. cap. 136. Nicolaū
Alexandrinū cap. 143. & Actuarium cap. de Liquoribus medicatis: quos imitati sunt absq; dubio Ma-
ritani omnes, ut uidere est apud Serapionem de Antidotis, cap. 23. Auicennam lib. 5. Tract. 6. Insuper
apud Palladium lib. 9. titulo 13. Nostro uerò tempore Officina Mesuæ sectantur. Adduntur etiam ga-
riophylli, pro conditura atq; fragrantia, atq; in isto syrupo drachmæ duæ suffecerunt, tamen si Placeni-
tinus totidem uncias adsciendas censeat: sed isto modo compositus, reuera acrior erit, quā & palato
& facultati suæ conueniet. Malim etiam loco mellis & accharum substituere, sequenti ritu.

Syrupus ex Agresta.

Succi uuarum albarum omphacina-
rum, id est, immaturarū collectarū
ante maturitatē (in hoc etenim me-
dium seruandum, ne omnino uiri-
des, aut flaccidæ sint uuæ, debētq;
ad diem unū seruari, ut superflua
humiditas absorbeat) accipe hæc

arte collectarum uuarum succi be-
ne defæcati libras nouē. In uitrea-
to uase ad tertias lento igne deco-
que, tunc libras tres albissimi zac-
chari admisce, simul ebulliendo,
dum crassitiem syrupi contrahat.

Sec. 2. apho-
ris. 28.

Ceterum quòd tres zacchari libras indiderimus, præter antiquorū præscriptum, id in gratiam æ-
uoluptatis palati factum est: lūuantiora etenim sunt, quæ magis delectant, iuxta illud Hippocraticū:
Parum deterior cibus & potus, suauior autem, melioribus quidem, sed minus suauibus est præfren-
dus. Proinde cum nobis persuasum sit, ægros magis affectare, quod minus est medicamentosum, quodq;
citius de lingua discedit: ideo zacchari pondus adiecit. Ita siquidem natura comparatum, ut nihil æ-
quē ægri detestentur, ac medicas compositiones, quoniam in doctiorum hominum pharmacis adeo quan-
doq; cruciamur, ut satius existimemus semel mori, quā eiusmodi tormentis sæpe torqueri.

Superest.

A Superest, ut quæ de Omphacio cognouerimus, breuiter adijcere. Dioscorides 5. cap. 4. Succum acerbae uuae nondum maturescens est Thasia uite, aut Aminæa pronunciauit. Itidem Galenus 6. cap. 1. per Locos confirmauit: his subscribunt alij autores. Thasiam et aminæam uitem præcipuè laudauit, ob naturalem saporem fructus acerbum, unde Galenus 4. Simpl. cap. 7. tantum huiuscemodi uitis fructum, et uinum acerbum dixit, et in Italia circa Neapolim, et in Thuscia nasci tradit 5. de Sant. tuenda. Nos rectè in hisce oris Germaniæ nostræ, succū uuarū acerbæ siue acidarum accipiemus, quem depuratum per se lento igne, aut adiecto, ut monstrauimus, zaccaro, ad compagem Syrupi uulgaris coquemus. Veteres in solare omphacium ad densitatem solebant, nunc alia uita aliâq; dieta est: quanquam et hoc comode fieri possit, ad multiplices usus. Vulgò Agrest vocatur.

Omphacium

In Syrupum ex Artemisia, censura nostra.

Censura in Syrupum ex artemisia.

Non minus scitè quàm eruditè plerâsq; istius Syrupi compositiones Musa Brasauolus confusiones ac multorum simplicium aperiencium absq; ordine collectiones uocat. At quod ille in omni fermè Italia ciuitate, apud Pharmacopolas fieri queritur, id ego quiritor ac deploro eò magis, quò pluries hoc scelus apud nos in Germania committitur: et pauciores quàm isthic monitores correctoresq; habemus. Nullum etenim est in una urbe Pharmacopolium, quod non alias atq; alias compositiones parat: Ita adulteria penè infinita, et barbaries plusquàm Scytica, ueram medendi artem inscit, non modò in hoc Syrupò, uerum etiam in mille simplicium cognitione, ac medicamentorum constructione, ut uix corrigi, aut in pristinum nitorem restitui, multis eruditorum uiglijs, queat: Adeò indelebile uitium est, et uigilq; non potens, ista circa inscitiam pertinacia quauis scabie ad sanandum rebellior. Legi ego ultra octo disidentes inter se simili titulo Syrupos, qui omnes cum ratione mihi suspecti sunt, ob imperitam simul ac erroneam ingredientium commistionem: Et quorsum attinet eosdem huc conuerrere, com to ta ubiq; scriptura Luninarium thesaurorum, ac manuscriptorum codicillorum eiusmodi nanijs plena sit: Ex his etenim omnes omnia petunt, qui mihi dedita opera in artem conspirasse uidentur, dum non nisi medicinæ colluuiem quandam uersent, spretis non solum bonis classicisq; scriptoribus, sed omnibus insuper meliora monemibus. Mihi autem suffecerit ex omnibus hoc loco unum referre, qui me iudice magis uniformis, ex aperiencibus extenuantibusq; ad mensas eliciendos, constat hoc modo:

Pertinacia circa inscitiam indelebile malum.

Syrupus ex Artemisia Matthæi de gradibus.

Syr. ex artemisia.

B Rec. Artemisiæ manipulos duos, Pulegij, calaminthæ, origani, melissæ, persicariæ, sauinæ, maioranæ, chamædryos, hypericonis, chamæpythios, matricariæ cum flore, centauriæ minoris, rutæ, betonicæ, ana manipulum unum. Carpobalsami, costi, asari, radicis pyrethri, ana unciam mediam. Radicum apij, petroselinii, fœniculi.

asparagi, rusci, saxifragæ, innulæ, dictamni, cyperi, rubæ tinctorij, iridis, pæoniæ, ana unciam unam. Seminum iuniperi, libystici, petroselinii, apij, anisi, nigellæ, Ana unciam mediam. Cassiæ Irgneæ, cordumeni, id est, cardamomi, calami aromatici, pnu, ana unciam mediam.

Purgatæ ac contuse radices primò bulliant in libris duodecim aquæ pluuie, mox appone semina pari modo confracta, postea simplicia fermè siccata et haudquaquam uiridia: quoniam propositus est scopus calsificandi, aperiendi, atque educendorum mensium, quod aridis simplicibus efficacius (ut proe acrimoniam et calorem obtineuibus maiorem) quàm recentibus perficitur. Itaque eiusmodi accipiantur ac incidantur, et circa finem adijciantur sauina, maiorana, chamædryos, chamæpytis, atq; aromata, coquendo ad libras septem: tunc ab igne aufer ad horas duodecim, deinceps colentur, clarificentur, et cum mellis optimi expumati libris quinq; fiat Syrupus.

Annotations.

Atq; iste est autoris sensus dilucidè expressus. Ipsius autem uerba leguntur cap. 24. praxeos secundæ de partis, ubi tamen omnia ingredientia singulorum, manipulo uno complectuntur: sed cum pace tamen uiri dixerim, mihi indeterminatum pondus uidetur, radices per manipulos usurpare, quando alij alijs aut capaciores aut contractiores habeant: Itaq; manipulum in unciam conuerti, propter incertitudinem. Syrupum istum nonnulli ex matricaria nominant, sed facilis est mutua uocum alteratio, cum hæc artemisiæ species altera ramosa doctis plerisq; habeatur, quæ Febri-fuga uulgò, et ab Auicenna lib. 2. cap. 723. Vehuen. Serapione cap. Simpl. 253. Achuen dicta. Non desunt tamen qui matricariâ, ad Parthenum referant: repugnat autem constanter Hieronymus Tragus lib. primo, cap. 47. ac 50. et eam species,

Quidam Syrupum ex matricaria dicunt. Matricaria est artemisiæ species.

DE COMPOSITIONE

chamomillam nobilem ueramq; asserit, odore mali, ex Plinij testimonio 21. cap. 30. Repugnat multa oratione Fuchsius in historia sua, cap. 222. & Brasauolus, ubi planè Cotulam foetidam uocatam herbam Parthenum decernunt, quanquam eadem uoce Anhemis, Artemisia, Amaracū, Mercurialis, helxine plerisq; autoribus, intelligantur Otho Brunfelsius Tom. 1. Parthenij differentes species octo numeras, copiose & ueterū & recentū scripta recenset. Id indubitātū est, Artemisiam & matricariā appellatam, indifferenter hoc loco usurpari posse, si facultates expendamus. Et Fuchsius ex professo Artemisiam pingens cap. 13. tres eius species, ex Dioscoridis capite 108. & 109. lib. 3. (quæ passim apud nos, inquit, reperiuntur) assignauit. Prima simpliciter Artemisia latifolia appellatur, cuius duo sunt genera, colore tantum distantia: unum caule & floribus rubens, Germanis rot Beyfuß dicitur: Alterum candidans caule, floribus uerò flauis, olim Parthenis uocata, autore Plinio lib. 25. cap. 7. Altera species tenuifolia, Officinis Matricaria, uulgò Mutterkraut, Hollandis Maerdel, quod uteri (quem matricem uocant) morbis medeatur. Tertia Monoclonos, Tabernis omnibus Athanasia (quod immortalē luteoq; flore, nec celeriter marcescente fastigietur) Trago lib. 1. cap. 51. Anthyllis, plerisq; Tanacetū, Germanis Reinfarn & Wurmkraut nominatur: eandem quidam Ambrosiam decernunt, sed Hermolaus, Marcellus cum Plinio, uagū nominis herbam esse dicunt. Matthiolus priuatim aliam uina imagine ostendit, illi congenerem herbam esse constat, quæ elegantissimos flores profert, Garyophyllos Indos uocatos: etenim nulla re, nisi floribus, ab ista differt. Hieronymus Tragus Caltham Plinij putat, lib. 5. cap. 145. quoniam folia eius oleant, non flores: Fuchsius Violam flammicam appellat, uulgariter Indiansch Negelin. Ego primus omnium Gruningæ Phrysiarum in testa pro edibus, magno aspectantium miraculo reposui. Ad Artemisiam redeo, hanc etsi Dioscoridis quædam exemplaria triplici discrimine separent, attamen ipse duorum tantum generum disertè asserit, unde celeberrimi aliquot scriptores illud caput spurium arbitantes, in totum suppresserunt, uelut Ruellius in sua interpretatione. Quæ & Marcellus ut ascititiū prorsus damnauit. Neq; etiam quicquid de tertia hac specie apud Galenū, neq; Oribasium, neq; Paulū lego, imò ne apud Serapionē quidē, cum perpetua ac indubitata fide, omnes isti ex Diosc. simplicia enumerare solēt. Quæ propter iure Pliniū quoq; hac ambiguitate circumueniū fuisse dicemus, ut qui Ambrosiā in locū tertiæ illius speciei, cōtinuo sermone subiceret lib. 25. cap. 7. quoniam uerisimile nō est, Dioscoridē tam propinquas capitibus eiusdē plantæ historiā tradidisse. Ceterū unus Matthiolus excellenti cōstantiq; ingenio, quā reliqui omnes autores Matricariā uocarūt, atq; alteram Dioscoridis differentiā pronunciarūt, Parthenū decernit. Iudicent alij, & quā uelini senecitiā cum ratione apprehendant. Ego hic satis esse opinor, doctissimorum hominum scripturas aperuisse.